
1 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI 
UFFICIO GARE – AFFIDAMENTO LL.PP. 

ex Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti 

U.O. 4 

Via San Biagio 4 - c.a.p. 90133  

Email: contratti@comune.palermo.it - Pec: contratti@cert.comune.palermo.it  
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
n.643 del 29.11.2018 

 

 

 
OGGETTO: Procedura aperta per i Lavori di ampliamento e razionalizzazione rete fognaria nella 

via della Mimosa località “Borgo Molara” – CUP 77B16000110001 - CIG 6910320077. 

Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con D.D. n.64 del 20.09.2018 e 

successiva D.D. n. 92 del 14.11.2018 dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle OO.PP. 

e dell’Attuazione delle Politiche della Coesione – Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete in favore 

dell’Impresa RAICOST S.R.L.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa proposta di determinazione dirigenziale, si 

rassegna la seguente relazione:  

 

PREMESSO che: 

 

- con determinazione dirigenziale n. 140 del 20.12.2016 dell’Area Tecnica della Riqualificazione 

Urbana e delle Infrastrutture – Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di Pubblica Utilità sono stati 

approvati il bando ed il disciplinare di gara, autorizzando altresì l’Ufficio Contratti ed 

Approvvigionamenti, ad esperire le procedure per la pubblicazione del bando secondo le modalità 

previste dalla normativa vigente; 

 

- con determinazione dirigenziale n.43 del 27.07.2018 della medesima Area sono stati approvati gli 

esiti dei verbali di ammissione ed esclusione degli OO.EE. partecipanti; 

 

- che con determinazione dirigenziale n. 64 del 20.09.2018 e successiva n. 92 del 14.11.2018 della 

medesima Area è stata dichiarata l’aggiudicazione definitiva nei confronti dell’Impresa RAICOST 

S.R.L., subordinandone l’efficacia alla verifica dei requisiti dichiarati dalla medesima in sede di 

gara; 

 

VISTA la documentazione acquisita dall’Ufficio Contratti ai fini della verifica del possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, dichiarati dall’O.E. RAICOST S.R.L., avente 

sede in Marineo (PA), C.da Luisa S.S. 118 KM 9+500 – c.a.p. 90035 – C.F. e P.I. 05548770824, 

dichiarati in sede di gara e costituita da: 

 

1. Visura storica, acquisita mediante il servizio InfoCamere prot. n. T 292288224 dello 03.10.2018 

Certificato della C.C.I.A.A. di Palermo ed Enna; 

 

2. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del D. Lgs. 50/2016 

Infocamere – Registro Imprese giusta attestazione del 19.09.2018 rilasciata dal sistema informativo 

AVCPASS; 

 

3. Verifica dichiarazioni sostitutiva di cui all’art. 80, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

rilasciate dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario giusto certificato del 

Casellario Giudiziale del 19.09.2018 n. 3893132/2018/R a nome di “R. F.” (Amm. Unico e 

Direttore Tecnico); 

 

4. Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 5 lett. a) ed l)  del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., giusta visura annotazione riservata presso il Casellario Informatico dell’Autorità 

Vigilanza Contratti Pubblici del 24.02.2017 e successiva del 28.11.2018; 

 

5. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

giusta comunicazione dell’1.10.2018 rilasciata dal sistema informativo AVCPASS e successiva 

comunicazione rilasciata in data 27.09.2018 dall’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di 

Palermo, di regolarità fiscale alla data del 27.02.2017; 

 

6. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art.80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

giusto DURC regolare, prot. INAIL_12658248 valido fino all’1.12.2018; 

 

7. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. f), del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. mediante: 

a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 2912/2018/R del 

25.10.2018 dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di Palermo; 

b) Attestazione dello 04.10.2018 della Prefettura di Palermo - Ufficio Territoriale del Governo, a 

nome di “R.F.” attestante l’assenza dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99; 



3 

 

 

8. verifica insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, 

vista l’informativa del Ministero dell’Interno – Banca dati nazionale unica della documentazione 

antimafia, prot. n. PR_PAUTG_Ingresso_0136809_20181008 del 08.10.2018  e che non è 

pervenuta informazione antimafia interdittiva e che è decorso il termine di cui all’art. 92 del D.Lgs. 

n. 159/2011;; 

 

9. verifica della non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, comma 3, del D.Lgs. n. 

50/2016 per tutti i soggetti indicati nel medesimo comma, vista anche la nota dell’O.E. trasmessa a 

mezzo p.e.c. in data 04.10.2018 ed assunta al protocollo dell’Ufficio al n. 1517914 in pari data. 

 

10. Verifica rispetto divieto di cui all’art.53, comma 16 - ter del D.Lgs n.165/2001 attestata 

dall’Area delle Risorse Umane – Ufficio Gestione Risorse Umane con nota prot. 1517141 dello 

04.10.2018. 

 

11. Verifica dell’insussistenza delle situazioni di cui all’art. 80, comma 5, lettere d) ed e), come da 

attestazione del R.U.P., prot. n. 1716624 dell’Area Tecnica della Riqualificazione Urbana delle 

OO.PP. e dell’Attuazione delle Politiche – Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete del 27.11.2018 

 

ACCERTATO pertanto, sulla base della superiore documentazione il possesso, in capo alla 

predetta Impresa RAICOST S.R.L., dei requisiti di cui all’art. 80, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

dichiarati dalle medesime in sede di partecipazione alla gara nonché il permanere del possesso della 

qualificazione nella categoria e classifica richiesta dal bando di gara; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e s.m. ed integrazioni;  

Per le motivazioni sopra esposte:  

 

PROPONE 

 

1. prendere atto del possesso in capo all’Impresa RAICOST S.R.L., avente sede in Marineo (PA), 

C.da Luisa S.S. 118 KM 9+500 – c.a.p. 90035 – C.F. e P.I. 05548770824, della Procedura 

aperta per i Lavori di ampliamneto e razionalizzazione rete fognaria nella via della Mimosa 

località “Borgo Molara” – CUP 77B16000110001 - CIG 6910320077, dei requisiti di cui all’art. 

80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dichiarati in sede di partecipazione alla gara e richiesti, a 

pena di esclusione, dalla lettera di invito e dal disciplinare di gara nonché del permanere del 

possesso dei requisiti di qualificazione nella categoria e classifica richiesta dal disciplinare di 

gara; 

2. dichiarare, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con D.D. n.64 

del 20.09.2018 e successiva D.D. n. 92 del 14.11.2018 dell’Area Tecnica della Riqualificazione 

Urbana delle OO.PP. e dell’Attuazione delle Politiche – Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete in 

favore dell’Impresa RAICOST S.R.L.; 

3. dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa dell’Area Tecnica della 

Riqualificazione Urbana delle OO.PP. e dell’Attuazione delle Politiche – Ufficio Infrastrutture e 

Servizi a Rete, per il rilascio dell’attestazione di cui alla circolare prot. 656785 del 24.04.2018 

della Ragioneria Generale; 

4. dare atto che il presente provvedimento non comporta di spesa. 

 

F.to L’ISTR. AMM.VO F.to IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

 Sig. ra G. Pirrone Dott. Sergio Restivo 

 



4 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
ESAMINATA la proposta di cui sopra; 

RITENUTA la propria competenza e condivisone i contenuti; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

 

 

DETERMINA 

 
1. prendere atto del possesso in capo all’Impresa RAICOST S.R.L., avente sede in Marineo (PA), 

C.da Luisa S.S. 118 KM 9+500 – c.a.p. 90035 – C.F. e P.I. 05548770824, della Procedura 

aperta per i Lavori di ampliamento e razionalizzazione rete fognaria nella via della Mimosa 

località “Borgo Molara” – CUP 77B16000110001 - CIG 6910320077, dei requisiti di cui all’art. 

80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dichiarati in sede di partecipazione alla gara e richiesti, a 

pena di esclusione, dalla lettera di invito e dal disciplinare di gara nonché del permanere del 

possesso dei requisiti di qualificazione nella categoria e classifica richiesta dal disciplinare di 

gara; 

2. dichiarare, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con D.D. n.64 

del 20.09.2018 e successiva D.D. n. 92 del 14.11.2018 dell’Area Tecnica della Riqualificazione 

Urbana delle OO.PP. e dell’Attuazione delle Politiche – Ufficio Infrastrutture e Servizi a Rete in 

favore dell’Impresa RAICOST S.R.L.; 

3. dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa dell’Area Tecnica della 

Riqualificazione Urbana delle OO.PP. e dell’Attuazione delle Politiche – Ufficio Infrastrutture e 

Servizi a Rete, per il rilascio dell’attestazione di cui alla circolare prot. 656785 del 24.04.2018 

della Ragioneria Generale; 

4. dare atto che il presente provvedimento non comporta di spesa. 

 

 

 F.to: IL DIRIGENTE 

 (Dr. Salvatore Incrapera) 


